
 
 

1 
 
 

 

AREA 

AFFARI GENERALI E LEGALI  

UP Centrale Acquisti 

 

 

u 

UP CENTRALE ACQUISTI 

 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

G013_2024 - Gara europea a procedura aperta per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei 

lavori del “Nuovo Plesso Didattico nel Campus Ospedaliero Universitario Careggi” da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo. CUI L01279680480202100008 - CUP B11B21006070001 RUP Arch. Cinzia 

Persiani – RETTIFICA DISCIPLINARE DI GARA E PROROGA DEL TERMINE DI 

SCADENZA GARA. 

 

Il Dirigente, 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” [nel prosieguo anche Codice]; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e in particolare l’articolo 6, comma 1, “Autonomia delle 

università”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATO il decreto dirigenziale rep. n. 2347/2024, pubblicato in Albo ufficiale di Ateneo al 

rep. n. 16832/2024 del 19/12/2024, di indizione della Gara europea a procedura aperta per la 

progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori del “Nuovo Plesso Didattico nel Campus 

Ospedaliero Universitario Careggi” da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


 
 

2 
 
 

 

AREA 

AFFARI GENERALI E LEGALI  

UP Centrale Acquisti 

 

 

u 

UP CENTRALE ACQUISTI 

 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, pubblicata sulla PAD Start Toscana e 

sulla G.U.U.E. in data 27/12/2024; 

CONSIDERATO che ai concorrenti è richiesto di rimettere offerta fino alle ore 12:00 del 

17/02/2025; 

PRESO ATTO dell’avviso pubblicato dal gestore della PAD Start Toscana, secondo cui: “a partire 

dalle ore 18:30 del 14 Febbraio il portale non sarà disponibile per interventi di manutenzione. La 

presumibile riattivazione del portale avverrà entro le ore 08:00 del 17 Febbraio”; 

CONSIDERATO che l’eventuale malfunzionamento della Piattaforma in prossimità con la 

scadenza del termine di presentazione delle offerte, potrebbe ostacolare il corretto e tempestivo 

caricamento della documentazione richiesta agli operatori economici ai fini della partecipazione;  

PRESO ATTO che il Disciplinare di gara necessita di una rettifica, nella parte in cui, per mero 

errore materiale, riporta, al punto n. 7, voce Requisiti Minimi della Tabella Gruppo di Lavoro, di 

pag. 29: “Laurea magistrale o quinquennale in ingegneria, abilitazione allo svolgimento degli 

incarichi oggetto di appalto e iscrizione al relativo Ordine Professionale, i cui requisiti possono 

essere posseduti anche da uno degli altri progettisti indicati” anziché “n. 1 Esperto in Gestione 

Energia (EGE) secondo la norma UNI CEI 11339 certificato da un organismo di valutazione della 

conformità accreditato secondo la norma internazionale UNI CEI EN ISO/IEC 17024. Tale 

qualifica può essere posseduta anche da uno degli altri progettisti indicati”. 

RITENUTO, quindi, opportuno concedere, per le motivazioni su indicate, una proroga di sette 

giorni del termine di presentazione delle offerte, originariamente fissato nel giorno 17/02/2025 ore 

12:00, e per l’effetto prorogato fino al giorno 24/02/2025 ore 12:00; 

 

ciò premesso 

DECRETA 

 

a) di prorogare la gara europea telematica mediante piattaforma START, ex art. 71 d.lgs. 

36/2023, per l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori del 

“Nuovo Plesso Didattico nel Campus Ospedaliero Universitario Careggi” da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo”, sino alle ore 12:00 del giorno 24/02/2025; 

b) di rettificare il Disciplinare di Gara, al punto n. 7, voce Requisiti Minimi della Tabella 

Gruppo di Lavoro di pag. 29, nella parte in cui, per mero errore materiale, riporta: “Laurea 



 
 

3 
 
 

 

AREA 

AFFARI GENERALI E LEGALI  

UP Centrale Acquisti 

 

 

u 

UP CENTRALE ACQUISTI 

 

magistrale o quinquennale in ingegneria, abilitazione allo svolgimento degli incarichi 

oggetto di appalto e iscrizione al relativo Ordine Professionale, i cui requisiti possono 

essere posseduti anche da uno degli altri progettisti indicati” anziché “n. 1 Esperto in 

Gestione Energia (EGE) secondo la norma UNI CEI 11339 certificato da un organismo di 

valutazione della conformità accreditato secondo la norma internazionale UNI CEI EN 

ISO/IEC 17024. Tale qualifica può essere posseduta anche da uno degli altri progettisti 

indicati”.  

c) di approvare il Disciplinare di Gara rettificato e allegato al presente provvedimento; 

d) di pubblicare il presente atto sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it sezione 

Bandi di Gara e sull’Albo Ufficiale di Ateneo; 

e) di dare notizia del decretato a tutti gli operatori a mezzo il sistema di comunicazione della 

PAD;  

f) Fermo il resto. 

 

          Il Dirigente 

                                          Dott. Massimo Benedetti 

 

 

Allegati al presente atto:  

1) Disciplinare di Gara rettificato 

 

 


		2025-02-07T18:05:39+0100




